
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 259 DEL 28/11/2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIMBORSO  SPESE  SOSTENUTE  DAI 
RELATORI DEL CONVEGNO COSIMO I DE' MEDICI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata, altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale N.179 del 02.10.2019  con la 
quale  si  dà  atto  della  volontà  dell’Amministrazione  comunale  di  collaborare  per  la 
realizzazione dell’evento ideato  dalla  Gestione Associata degli  Archivi  Storici  comunali 
elbani dal titolo “Cosimo I De’Medici e Portoferraio, la sua città ideale” previsto per l’11, 12,  
13  ottobre  p.v.,  quale  ultimo,  prestigioso  progetto  compreso  nelle  celebrazioni  per  il 
cinquecentesimo  anno  della  nascita  di  Cosimo  I,  prevedendo  lo  stanziamento  della 
somma di € 1.000,00 al Codice di Bilancio 05/02/1030299/999 Capitolo 105020308500/0 
del Bilancio pluriennale 2019/2021 annualità 2019, quale quota complessiva necessaria al 
rimborso delle spese sostenute dai n.7 relatori del convegno, dando atto che il rimborso 
richiesto  verrà  erogato  solo  a  seguito  della  presentazione  da  parte  dei  relatori  della 
rendicontazione  delle  spese  sostenute,  subordinandone  l’ammissibilità  all’esito 
dell’istruttoria sulle stesse;

Richiamata la  propria  precedente determinazione n.  190 del  10.10.2019 con la quale 
sono stati effettuati i necessari impegni di spesa per la realizzazione dell’evento;

Viste  le  rendicontazioni  delle  spese  sostenute  dai  relatori  del  Convegno  per  la  loro 
partecipazione come sotto elencate:

- Dr.ssa Cristina Acidini, nota Prot. 17908 del 05.11.2019 che rappresenta una spesa 
di € 61,44;

- Dr. Marco P. Geri, nota Prot. 18340 del 13.11.2019 che rappresenta una spesa di € 
44,31;

- Dr. Renzo Manetti, nota Prot. 17386 del 24.10.2019 che rappresenta una spesa di € 
70,34;

- Dr. Mario Ascheri, nota Prot. 17907 del 05.11.2019 che rappresenta una spesa di € 
89,54;

- Dr. Amedeo Mercurio, nota Prot. 18967 del 26.11.2019 che rappresenta una spesa 
di € 24,19;

- Prof. Luigi Zangheri, nota Prot. 18966 del 26.11.2019 che rappresenta una spesa di 
€ 60,60;

Preso atto che è stata richiesta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse  pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1 di rimborsare le spese sostenute dai relatori per la loro partecipazione al Convegno 
“Cosimo I De’Medici e Portoferraio, la sua città ideale” che si è tenuto a Portoferraio 
l’11, 12 e 13 ottobre c.a.;

2 di effettuare a tal fine i sotto indicati impegni eliminando la Prenotazione 1481/2019 
al  Codice  di  Bilancio  05/02/1030299/999  Capitolo  105020308500/0 del  Bilancio 
pluriennale 2019/2021 annualità 2019 in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed 
esigibile nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa:

 € 61,44 a favore della Dr.ssa Cristina Acidini residente in Via Fra’ Paolo Sarpi, 

12 – Firenze, C.F. CDNCST51E55D612W;
 € 44,31 a favore del Dr. Marco P. Geri residente in Via delle Caravelle, 69 – 

Cascina (Pisa), C.F. GREMRC69S03B950E;
 € 70,34 a favore del Dr. Renzo Manetti residente in Via Borgo San Frediano 50 

– Firenze, C.F. MNTRNZ52E23D612I;
 € 89,54 a favore del Dr. Mario Ascheri residente in Via G. Dupre 99 – Siena, C.F. 

SCHMRA44B07L741J;
 € 24,19 a favore del Dr. Amedeo Mercurio residente in  Viale G. Mameli, 25 – 

Livorno, C.F. MRCMDA55C25E047T;



 € 60,60 a favore del Prof. Luigi Zangheri residente in Piazza dei Giuochi, 1 – 

Firenze, C.F. ZNGLGU43A16D612U;

3 di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


